
quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00689 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Jequié
Decreto

a 
Prefeitura Municipal cb Jequié 
ESTADO DA BAHIA 

DECRETO FINANCEIRO: no 30 de 01 de Novembro de 2018 

"Dispõe sobre a abertura de CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR por alteração 
de QDD" 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE J E Q U 1 É fl  Estado da Bahia, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, Lei 
Orçamentária Anual n° 2.040/2017 art. 6 1, 1, c, conforme o estabelecido no art. 
43, § 1°, inciso III da Lei 4320/64 e com base no art. 167, inciso VI da Constituição 
Federal, 

DECRETA: 

Art. 10 - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar por alteração de QDD 
a favor das Unidades Orçamentárias no valor de R$ 1.213.990,00 (um milhão, 
duzentos e treze mil, novecentos e noventa reais) conforme Anexo deste Decreto. 

Art. 2 1  - Ficam adicionadas ao QDD - Quadro de Detalhamento da despesa 
do exercício 2018 os desdobramentos de fontes para atender as despesas para 
finalidades especificas, autorizado conforme Art. 26, § 4 1  da lei n° 2.020/2017 - LDO 
2018. 

Art. 3 0  - Este decreto entra em vigor na data de 01 de novembro de 2018, 
revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ, em 01 de novembro de 

LUIZ SÉRGIO 	ART ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

611FA411EBB3F3B147DDE3FF0B186255



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00689 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Jequié

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 	 Exercício: 2018 

~ wa 	
Anexo de Crédito Suplementar 	 Páaina 1 de 3 

Tipo de Poder: 2-EXE CUTIVO 

Tipo de Crédito: 	ALTERACAO-QDD 

Tipo de Recurso: 	ANULACAO DE DOTACAO 

Órg. Unid. Ficha Funcional Despesa Fte Adicionar Anular 

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

21 0201 04.122.0017.2158 31901100 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 47 000,00 

23 0201 04.122.0017.2158 31909400 00 IDENIZAÇOES RESTITUIÇOES TRABALHISTAS 47 000,00 0,00 

25 0201 04.122.0017.2158 33903000 00 MATERIAL DE CONSUMO 36 140,00 0,00 

27 0201 04.122.0017.2158 33903300 00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0,00 17 930,00 

28 0201 04.122.0017.2158 33903400 00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 0,00 18 210,00 

Total do órgão 83 140,00 83 140,00 

03 SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E COMUNIÇÃO SOCIAL 

53 0301 04.122.0012.2147 33903000 00 MATERIAL DE CONSUMO 5 000,00 0,00 

54 0301 04.122.0012.2147 33903400 00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 0,00 5 000,00 

Total do órgão 5 000,00 5 000,00 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

92 0601 04.122.1003.2162 31901100 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 36 000,00 

93 0601 04.122.1003.2162 31901300 00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30 000,00 0,00 

95 0601 04.122.1003.2162 31909400 00 IDENIZAÇOES RESTITUIÇOES TRABALHISTAS 6 000,00 0,00 

99 0601 04.122.1003.2162 33903000 00 MATERIAL DE CONSUMO 9 500,00 0,00 

100 0601 04.122.1003.2162 33903300 00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0,00 2 500,00 

102 0601 04.122.1003.2162 33903500 00 Serviços de Consultoria 0,00 800,00 

163 0601 04.122.1003.2162 33903600 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 7 000,00 

104 0601 04.122.1003.2162 33903900 00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 8 100,00 0,00 

106 0601 04.122.1003.2162 33909300 00 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 0,00 7 300,00 

Total do órgão 53 600,00 53 600,00 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

119 0701 04.121.1004.2153 31901100 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 8 200,00 

121 0701 04.121.1004.2153 31909400 00 IDENIZAÇOES RESTITUIÇOES TRABALHISTAS 8 200,00 0,00 

123 0701 04.121.1004.2153 33903000 00 MATERIAL DE CONSUMO 2 000,00 0,00 

125 0701 04.121.1004.2153 33903400 00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 0,00 2 000,00 

126 0701 04.121.1004.2153 33903500 00 Serviços de Consultoria 0,00 400,00 

030 0 ,101 04.121.1004.2153 33909306 00 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 400,00 0,00 

Total do órgão 10 600,00 10 600,00 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

192 0901 23.122.1011.2026 33903000 00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 2 340,00 

195 0901 23.122.1011.2026 33903906 00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídic 3 630,00 0,00 

196 0901 23.122.1011.2026 33909200 00 Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 1 290,00 

Total do órgão 3 630,00 3 630,00 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES 

:69 1001 08.122.0029.2196 31900406 00 Contratação por Tempo Determinado 0,00 217 700,00 

271 1001 08.122.0029.2196 31901100 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 77 700,00 0,00 

272 1001 08.122.0029.2196 31901300 00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 109 200,00 0,00 

279 1001 08.122.0029.2196 33903406 00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 0,00 89 950,00 

282 1001 08.122.0029.2196 33903900 00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 40 420,00 

285 1001 08.122.0029.2196 33909300 00 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 130 370,00 0,00 

1 	414 1001 08.122.0029.2196 31901300 29 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 5 000,00 

1 	427 1001 08.122.0029.2196 31909406 00 IDENIZAÇOES RESTITUIÇOES TRABALHISTAS 30 800,00 0,00 

1 	443 1001 08.122.0029.2196 31909400 29 IDENIZAÇOES RESTITUIÇOES TRABALHISTAS 5 000,00 0,00 

207 1002 08.122.0029.2012 33903006 00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 13 100,00 

209 1002 08.122.0029.2012 33903200 00 Material de Distribuição gratuita 13 100,00 0,00 

213 1002 08.122.0029.2012 33903900 00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00 0,00 

216 1002 08.122.0029.2012 33909200 00 Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 500,00 

219 1002 08.122.0029.2013 31900400 29 Contrataç8o por Tempo Determinado 11 200,00 0,00 

222 1002 08.122.0029.2013 31901100 29 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 11 200,00 

262 1002 08.244.0029.2187 33903000 29 MATERIAL DE CONSUMO 413,00 0,00 

265 1002 08.244.0029.2187 33903900 29 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 413,00 

345 1002 08.244.0029.2193 33903001 29 MATERIAL DE CONSUMO 17 720,00 0,00 

346 1002 08.244.0029.2193 33903300 29 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0,00 9 250,00 

747 1002 08.244.0029.2193 33903501 29 Serviços de Consultoria 0,00 8 470,00 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

611FA411EBB3F3B147DDE3FF0B186255



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00689 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Jequié

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 	 Exercício: 2018 

Anexo de Crédito Suplementar 	 Páoina 2 de 3 

Tipo de crédito: 	ALTERACAO-QDD 

Tipo de R.cur.o: 	ANULACAO DE DOTACAO 

ôra. 	- Unid. Ficha Funcional Deap.aa Fte Adicionar Anular 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES 

348 1002 08.244.0029.2193 33903600 29 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 875,00 

349 1002 08.244.0029.2193 3390390C 29 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 875,00 0,00 

366 1002 08.244.0029.2194 33903000 00 MATERIAL DE CONSUMO 1 000,00 0,00 

368 1002 08.244.0029.2194 33903000 29 MATERIAL DE CONSUMO 101 000,00 0,00 

369 1002 08.244.0029.2194 33903300 29 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0,00 5 000,00 

370 1002 08.244.0029.2194 33903600 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 1 000,00 

375 1002 08.244.0029.2194 33903900 29 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 96 000,00 

Total do órq&o 498 878,00 498 878,00 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

478 1101 12.122.0005.2010 31901100 01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 8 020,00 

481 1101 12.122.0005.2010 31909400 01 IDENIZAÇOES RESTITUIÇOES TRABALHISTAS 8 020,00 0,00 

484 1101 12.122.0005.2010 33903000 01 MATERIAL DE CONSUMO 20 000,00 0,00 

487 1101 12.122.0005.2010 33903600 01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 70 000,00 

488 1101 12.122.0005.2010 3390390C 01 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50 000,00 0,00 

512 1102 12.122.0005.2200 31901100 18 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 63 500,00 

542 1102 12.361.0005.1045 3390300C 01 MATERIAL DE CONSUMO 20 000,00 0,00 

544 1102 12.361.0005.1045 33903900 01 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 20 000,00 

613 1102 12.368.0005.2067 3390300C 01 MATERIAL DE CONSUMO 48 600,00 0,00 

615 1102 12.368.0005.2067 33903900 01 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 48 600,00 

1 	442 1102 12.122.0005.2200 31909400 18 IDENIZAÇOES RESTITUIÇOES TRABALHISTAS 63 500,00 0,00 

Total do Órgão 210 120,00 210 120,00 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

636 1201 13.392.1007.2090 31900500 00 Outros Benefícios 0,00 400,00 

639 1201 13.392.1007.2090 31909400 00 IDEHIZAÇOES RESTITIJIÇOES TRABALHISTAS 400,00 0,00 

Total do órgão 400,00 400,00 

13 SECRETARIA MUNICIPAL ESPORTE E LAZER 

699 :301 27.813.1008.2029 33903000 00 MATERIAL DE CONSUMO 3 300,00 0,00 

700 1301 27.813.1008.2029 33903400 00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 0,00 3 300,00 

Total do órgão 3 300,00 3 300,00 

14 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

732 1401 10.122.0059.2130 3390140C 02 Diárias 	- 	Civil 0,00 1 500,00 

733 1401 10.122.0059.2100 33903000 02 MATERIAL DE CONSUMO 8 980,00 0,00 

738 1401 10.122.0059.2100 33903900 02 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 100,00 

740 1401 10.122.0059.2100 33904800 02 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 0,00 2 000,00 

742 1401 10.122.0059.2100 33909300 02 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 0,00 5 380,00 

742 1402 10.301.0059.2117 33903000 14 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 5 000,00 

798 1402 10.301.0059.2117 33909200 14 Despesas de Exercidos Anteriores 0,00 1 000,00 

914 1402 10.301.0059.2 121 33903000 14 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 67 000,00 

822 1402 10.301.0059.2121 33903900 14 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 67 000,00 0,00 

848 1402 10.301.0059.2122 33903000 14 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 13 035,00 

850 1402 10.301.0059.2122 33903200 14 Material de Distribuição gratuita 9 200,00 0,00 

854 1402 00.301.0059.2122 33903900 14 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3 835,00 0,00 

91,1 1402 10.302.0059.2111 33903200 14 Material de Distribuição gratuita 0,00 100,00 

924 1402 10.302.0059.2111 3390390C 14 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00 0,00 

931 1402 10.302.0059.2113 31900500 14 Outros Benefícios 0,00 5 000,00 

933 1402 10.302.0059.2113 31901100 14 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5 000,00 0,00 

959 1402 10.302.0059.2114 31901100 14 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 13 100,00 0,00 

961 1402 10.302.0059.2114 31901300 14 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 13 100,00 

1 	143 1402 10.302.0059.2109 31900400 14 Contratação por Tempo Determinado 0,00 18 000,00 

1 	145 1402 10.302.0059.2109 31901100 14 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 18 000,00 0,00 

1 	155 1402 10.302.0059.2109 33903000 14 MATERIAL DE CONSUMO 27 500,00 0,00 

1 	167 1402 10.302.0059.2109 33903900 14 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 27 500,00 

432 1402 10.301.0059.2117 3390490C 14 Auxílio-Transporte 6 001,00 0,00 

Total Ôr ão 158 715,00 158 715,00 

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAE5TRUTURA 

f 
1 	251 1501 15.451.1009.2092 33903000 00 MATERIAL DE CONSUMO i 117 997,00 0,00 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

611FA411EBB3F3B147DDE3FF0B186255



quinta-feira, 3 de janeiro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00689 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Jequié

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 	 Exercício: 2018 

Anexo de Crédito Suplementar 	 Páaina 3 de 3 

Tipo de Crédito 	ALTERACAO-QDD 

Tipo de Recurso: 	ANULACAO DE DOTACAO 

Õrp. 	Unid. 	Ficha Funcional 	Despesa Ft. Adicionar Anular 

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAZSTRUTURA 

253 	1501 	15.451.1009.2092 	3390340C 00 	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 0,00 30 	900,00 

1 	255 	1501 	15.151.1009.2092 	33903900 00 	Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 87 	097,00 

Total do órgão 117 997,00 117 997,00 

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

1 	295 1601 15.122.1010.2094 31901100 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 30 500,00 

1 	298 1601 15.122.1010.2094 31909400 00 IDENIZAÇOES RESTITUIÇOES TRABALHISTAS 30 500,00 0,00 

1 299 1601 15.122.1010.2094 33901400 00 Diárias 	- 	Civil 1 000,00 0,00 

1 	300 1601 15.122.1010.2094 33903000 00 MATERIAL DE CONSUMO 32 410,00 0,00 

1 	303 1601 15.122.1010.2094 33903400 00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 0,00 4 700,00 

1 	305 1601 15.122.1010.2094 33903900 00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4 700,00 0,00 

1 	310 1601 15.122.1010.2094 33909300 00 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 0,00 33 410,00 

Total do órgão 68 610,00 68 610,00 

	

Total cio Movimento 	1 213 990,00 	1 213 990,00 

Total do 	 1 	1 213 990,00 	1 213 990,00 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

611FA411EBB3F3B147DDE3FF0B186255


		2019-01-03T13:54:28-0300




